— 1 —

广 东 省 司 法 厅
文件广东省律师协会

粤司〔2017〕129 号

广东省司法厅 广东省律师协会
关于做好我省2017年度“1+1”

中国法律援助志愿者行动工作的通知

各地级以上市司法局、律师协会，顺德区司法局：

“1+1”中国法律援助志愿者行动开展以来，全省各级司法

行政机关和律师协会高度重视，认真完成了志愿者招募和派遣任

务，受到司法部、中国法律援助基金会的充分肯定。我省62名选

派律师被评为“1+1中国法律援助志愿者行动年度优秀法律援助

律师”，其中部分优秀律师代表在人民大会堂为历年志愿律师讲

授经验。

— 2 —

为贯彻落实《关于做好2017年度“1+1”中国法律援助志愿

者行动组织实施工作的通知》（中法援基联发〔2017〕2号，附件

1）文件的部署安排，切实维护困难群众合法权益，保障和改善

民生服务，现就做好我省“1+1”中国法律援助志愿者行动2017

年工作的有关事项通知如下：

一、招募任务和名额分配

“1+1”中国法律援助志愿者行动今年计划全国招募律师志

愿者290名，其中分配我省招募计划25名。省厅会同省律协根据

全省律师分布情况，并考虑到过去几年各地市律师志愿者选派情

况，拟订了全省律师志愿者招募计划任务分解表（见附件2）。请

各地市司法局会同律师协会按照律师志愿者招募条件，认真落实

人员招募任务，确保将政治思想觉悟高、职业道德素质良好、业

务能力突出的律师招募进来。今年律师志愿者派遣省份涉及西

藏、新疆、兵团、青海、甘肃、宁夏、陕西、贵州、四川、内蒙、

云南、广西、海南、湖南、山西。各相关地市在分配名额基础上

可适当增加推荐名额，没有任务的地市，请继续做好发动组织报

名工作，动员更多的律师参与这项工作。根据中国法援基金会等

部门通知精神，结合我省实际，有招募任务的地市未完成任务的，

每少招1名律师志愿者，需上交省律协6万元资助费用，作为上交

中国法律援助基金会或作为对我省派出的法律援助志愿者慰问、

补贴费用。

— 3 —

二、招募条件和要求

（一）牢固树立“四个意识”，讲政治，重自律，热心公益，

有奉献精神；

（二）取得律师执业证书，并执业三年以上，有独立处理法

律事务的经验和能力；

（三）工作敬业，责任心强，善于人事沟通和理性对待冲突

和纠纷；

（四）无酗酒、嗜赌等不良习惯，无行政处罚或行业处分等

不良记录；

（五）身体健康，年龄在25-55岁之间。（具有特殊经历者可

酌情放宽）

三、招募程序和时间

（一）宣传和动员（4月17日-4月25日）。各地要大力宣传

“1+1”行动的意义和法律援助志愿者精神，以多种形式发布律

师志愿者招募信息，公布报名地址、报名时间、报名方式、联系

电话等信息，动员广大律师积极参与志愿活动，确保招募计划落

到实处。

（二）审核报名和上报材料（4月25日-5月8日）。律师志愿

者在报名时间内向所在地市司法局律师管理科（处）报名，填写

报名表（见附件3）一式二份，提交执业证、身份证复印件、参

加社会保障的缴费凭证和享受医疗保障凭证等有关证明各2份和

— 4 —

近期2寸免冠彩照2张（直接粘贴于报名表贴照片处）。所在地律

师事务所、所在地市司法局律师管理科（处）认真审核后，出具

审核意见并加盖公章。地市司法局于5月8日前将报名表及相关材

料上报省厅律师工作管理处。

（三）汇总和上报（5月8日-5月22日）。省厅律师工作管理

处对各地市报送的材料审核后，报“1+1”中国法律援助志愿者

行动项目管理办公室（以下简称“项目管理办公室”）进行审核

确认。

（四）体检和签订协议（5月22日-6月10日）。省厅律师工作

管理处根据项目管理办公室确认的名单，通知各地市司法局组织

体检，体检标准见中国法律援助基金会管网。省厅律师工作管理

处代项目管理办公室与体检合格的律师志愿者签订协议，明确双

方的权利和义务关系，向志愿者发送《派遣通知书》（注明服务

岗位、服务年限、培训报到时间地点及联系方式）。

（五）集中培训和派遣上岗。6月30日前，“1+1”项目管理办

公室通知各律师志愿者参加统一培训。志愿者携带《派遣通知

书》、执业证（工作证）、本人身份证，参加统一培训，培训时间、

地点另行通知。

四、志愿者有关政策待遇

（一）律师志愿者各项政策待遇均按《关于组织开展“1+1”

中国法律援助志愿者行动的通知》（中法援基联发〔2009〕2号，

— 5 —

详见中国法律援助网）文件执行。

（二）中国法律援助基金会为在西藏、新疆、青海、甘肃的

律师志愿者提供办公、差旅、通讯和文印费用补贴每人每月3800

元。在其他地区服务的律师志愿者，补贴为每人每月3300元。

（三）服务于西藏、新疆、青海、甘肃的律师志愿者，中国

法律援助基金会增加援藏、援疆及高原费用补贴分别为：西藏每

人每年2万元，新疆、青海、甘肃每人每年1.5万元。

（四）省律师协会在中国法律援助基金会发放的生活补贴的

基础上，对我省派遣的律师志愿者每人每月发放补贴2000元。

（五）省司法厅为每位律师志愿者提供1万元交通、探亲补

助金。

（五）律师志愿者在服务期内免交律师协会会费。除了免除

当年律师会费外，完成援助任务回到律师事务所后，再免除两年

律师个人会费。连续志愿服务2年以上的志愿律师，志愿服务期

每增加1年，服务结束后，则增加1年免交律师协会会费。

（六）各地市司法局、律师协会要参照省厅、省律协的做法，

对本地派出的律师志愿者给予生活补助。

（七）律师志愿者所在的律师事务所要为参加律师继续购买

社保。律师事务所确有困难的，地市律师协会应帮助解决。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各地市司法局和律师协会要加大工作

— 6 —

指导力度，细化各项工作任务，明确责任，指定专人负责开展招

募、派遣、管理工作，按时保质完成各项工作任务。

（二）严格招募选拔条件。严格落实招募选拔条件，坚持广

泛动员、择优选用的律师志愿者招募选拔机制，在选拔推荐时，

增加执业履历、惯常表现、工作能力、同事评价、业务爱好、经

济条件等参考指标，确保选派出高素质、高水平、高境界的律师

加入到“1+1”行动中来。

（三）切实履行管理责任。认真负责做好派出律师志愿者在

服务期间的管理工作。要及时了解律师志愿者工作、学习、家庭

状况，帮助他们解决困难和问题。对违法违规、不合格的律师志

愿者，要及时给予批评教育，责令改正。

（四）加大宣传力度。充分利用报纸杂志、广播电视、信息

网络等不同媒体的宣传优势开展宣传活动，扩大影响力，让社会

更多的人关注、支持“1+1”行动。

此外，各地在开展这项活动中遇到问题或意见建议，请及时

与省厅律师工作管理处或省律协秘书处联系。

省司法厅律师工作管理处联系人:张爽，联系电话：

020-86351132，传真：020-86350793。

省 律师 协会 秘 书处 联 系人 ：姚 淑 芬， 联 系电 话：

020-66826950。

— 7 —

附件：1.关于做好2017年度“1+1”中国法律援助志愿者行

动组织实施工作的通知

2.“1+1”中国法律援助律师志愿者招募计划分配表

3.“1+1”中国法律援助志愿者行动律师志愿者报名表

广东省司法厅 广东省律师协会

2017年4月13日

公开方式：依申请公开

广东省司法厅办公室 2017 年 4月 17 日印发

单位和个人， 以及各省（区、 市）司法厅（局）汇报项目实

施和进展情况。

八、 项目实施和管理

“

1+1
”

行动的项目实施与日常管理， 依据《
“

1+1
” 中

国法律援助志愿者行动项目实施与管理（2017年）办法》及

“

1+1
” 项目办有关日常管理规定执行。

11

附件 2

“1+1”中国法律援助律师志愿者招募计划分配表

市别 专职律师总数
2016 年派

遣律师数

2017 年招募

任务数

广州 10647 6 7

深圳 10415 4 6

珠海 1063 1 1

汕头 469 1

佛山 2264 2

韶关 253 1 1

河源 200

梅州 141

惠州 794 1

汕尾 58

东莞 2324 3 2

中山 935 1

江门 510 1

阳江 149

湛江 351 1

茂名 258

肇庆 288

清远 297 1 1

潮州 159

揭阳 119

云浮 88

合计 31782 16 25

注：各相关地市在分配名额基础上可适当增加推荐名额，没有任务的地市

欢迎积极组织招募工作。

附件 3

“1+1”中国法律援助志愿者行动律师志愿者报名表

姓名 性别 年龄

贴照

片处

民族 政治面貌 籍贯

学历 身体状况 执业年限

身份证号 现执业地

执业证号 执业律所

志愿服

务地点

志愿服

务年限

是否服从调

剂

通讯地址 邮 编

联系电话 电子邮件

申 请 书（可附页）

申请人（签章）：

年 月 日

律师事务所推荐意见

签章：

年 月 日

	粤司〔2017〕129号(两单位联合发文下）（正确）
	关于做好2017年度“1+1”中国法律援助志愿者行动组织实施工作的通知(2号）外发
	粤司〔2017〕129号(两单位联合发附件2

		http://www.eseals.cn
	2017-04-17T16:53:20+0800
	周杏/1
	保护PDF文档安全